
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 10 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1845

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13761 del 23/11/2018

OGGETTO: D.G.R. 415/2018 - SISTEMA DELLA MOBILITÀ URBANA - ATTO FUNZIONALE 
ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL "SISTEMA 
METROPOLITANO CATANZARO CITTÀ-GERMANETO". ART. 3 PUNTO 2 
"RIFUNZIONALIZZAZIONE FUNICOLARE CATANZARO". CONVENZIONE REP. N. 3237 DEL 
19/11/2018 - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                              IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

-   la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
-   la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 
-   il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/ 2000”;
-   la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.;
-   la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale”;
-   la D.G.R. n. 258 del 14/05/2007 che ha rimodulato “l’Ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale”;
-   la D.G.R. n. 784 del 27 Ottobre 2008, avente ad oggetto “Definizione e Organigramma delle Strutture 
Amministrative della Giunta Regionale responsabili  dell’attuazione degli  Assi  Prioritari,  degli  Obiettivi 
Specifici e degli Obiettivi Operativi del POR Calabria FSE 2007/2013”, approvato con decisione della 
Commissione Europea C(2007) 6711 del 17/12/07;
-   la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, avente ad oggetto: “Approvazione della nuova Macrostruttura della 
Giunta Regionale”; 
-   la D.G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale, nelle more dell'individuazione dei Dirigenti Generali 
dei  Dipartimenti  di  cui  alla D.G.R. 19/2015,  sono stati  conferiti  gli  incarichi  di  reggenza e, tra questi 
quello di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;
-   la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nuova  Struttura 
organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura 
organizzativa della G.R. approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013;
-   la D.G.R. n.  269 del  12 luglio 2016 avente ad oggetto “Nuova Struttura organizzativa della G.R. 
approvata con Delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione dei Dirigenti”;
-   il Decreto del Dirigente Generale n. 8773 del 27 luglio 2016, di conferimento dell’incarico di direzione 
del Settore 12 “Infrastrutture di Trasporto” del Dipartimento Infrastrutture - LL.PP.- Mobilità;
-   la Delibera della Giunta Regionale 451 del 29 settembre 2017 avente ad oggetto “Individuazione del 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
-   il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta Regionale  n.  111 del  16 ottobre 2017 avente  ad oggetto: 
“Dirigente  Ing.  Luigi  Giuseppe  ZINNO –  Conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” della Giunta della Regione Calabria”.
-   la Delibera della Giunta Regionale n. 70 del 9 marzo 2018 di prosecuzione del rapporto di lavoro 
dell’Ing. Luigi Giuseppe ZINNO.
.la L.R. n. 22 del 11/08/2010 “Misure di razionalizzazione e riordino della spesa pubblica regionale”; 
-   la L.R. n. 36 del 29 dicembre 2010.

 PREMESSO CHE:

-      Il  Piano  Regionale  dei  Trasporti  (PRT),  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  157  del 

19/12/2016;

-      la nota prot. N. 1086324 del 01/03/2017 Ref. Ares(2017) della Commissione Europea Direzione generale Politica 

regionale  Urbana  con  la  quale,  a  seguito  della  valutazione  del  PRT,  la  Commissione  conclude  che  la 

condizionalità ex ante del programma Operativo Calabria FESR/FSE 2014-2020, conernente il settore trasporti, 

sono soddisfatte;
 

CONSIDERATO CHE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-      il 07/03/2014 presso la Presidenza della Giunta Regionale della Calabria, è stato sottoscritto dal Presidente della 

Giunta  Regionale,  dal  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Catanzaro  e  dal  Sindaco  di  Catanzaro, 

l'Accordo di Programma per la Realizzazione del "Sistema Metropolitano Catanzaro Città - Germaneto" - Nuovo 

collegamento ferroviario Metropolitano tra la nuova Stazione FS di Catanzaro in località Germaneto e l'attuale 

Stazione di Catanzaro Sala, e adeguamento a Linea Metropolitana della Rete Ferroviaria esistente nella valle 

della Fiumarella tra Catanzaro sala e Catanzaro Lido;

-      che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Catanzaro n. 19 del 3/4/2014 l'Accordo di Programma è stato 

recepito dalla Città di Catanzaro, con i conseguenti impegni del Comune;

-      che, per un migliore equilibrio economico dell’intervento “Sistema Metropolitano Catanzaro città Germaneto” in 

corso di realizzazione, occorre attivare azioni capaci di aumentare la domanda di trasporto, tra i quali le modalità  

di integrazione funzionale con gli altri sistemi di trasporto, l’effetto rete complessivo, l’integrazione tariffaria, la 

valorizzazione del sistema dei parcheggi e delle aree di scambio, incluse le politiche di pubblicizzazione e di 

orientamento della domanda, con provvedimenti normativi mirati tra l’altro alle tariffe sulla sosta;

-      che a seguito  delle interlocuzioni  avvenute tra  i  sottoscrittori  degli  accordi  anzidetti,  sono state  definite un 

complesso di opere strategiche e di attività per una più efficacia funzionalità del Sistema metropolitano, anche in 

un’ottica di equilibrio finanziario dell’intervento già appaltato.

-      In data 15 giugno 2018 è stato sottoscritto tra la Regione Calabria e il Comune di Catanzaro l’Atto Funzionale 

all’Accordo di Programma per la Realizzazione del “Sistema Metropolitano Catanzaro Città-Germaneto”;

-      Con  Deliberazione  n.  415  del  21/09/2018  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto,  facendolo  proprio,  dell’Atto 

Funzionale  all’Accordo  di  Programma  per  la  Realizzazione  del  “Sistema  Metropolitano  Catanzaro  Città-

Germaneto” sottoscritto in data 15 giugno 2018 tra la Regione Calabria e il Comune di Catanzaro;

-      All’art. 3, punto 2 del succitato Atto la Regione Calabria si è impegnata a finanziare la realizzazione dei lavori di 

potenziamento tecnologico ed efficientamento della Funicolare tra Catanzaro Sala e Piazza Roma per un importo 

di € 1.500.000,00;

 DATO ATTO CHE

- La Giunta Regionale, per come risulta dall’allegato D alla deliberazione 338 del 30 luglio 2018, ha 
deciso di utilizzare gli accantonamenti finanziati dalle quote vincolate del risultato di amministrazione di 
parte capitale, per l’importo complessivo di Euro 45.018.000,00 di cui Euro 1.500.000,00 sul capitolo di 
spesa  U9100201301  destinato  a  “Spese  per  la  realizzazione  di  interventi  relativi  a  infrastrutture  di  
trasporto (Funicolare Catanzaro) - (art. 1, comma 495 e seguenti, legge 11 dicembre 2016, n. 232 -  
intesa Governo-Regioni del 22 febbraio 2018)”. 
- Nell’ambito delle suddette somme, pari a € 1.500.000,00 sul capitolo di spesa U9100201301, per come 
indicato nell’allegato D alla deliberazione 338 del 30 luglio 2018, è possibile utilizzare Euro 1.500.000,00 
per il finanziamento di opere in oggetto. 
-  Con  nota  350766  del  17  ottobre  2018,  a  seguito  delle  interlocuzioni  intercorse  con  AMC  Spa, 
relativamente  al  finanziamento  di  Euro  1.500.000,00  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto, 
questa Direzione Generale ha comunicato che è in  corso di  definizione il  decreto di  impegno della 
spesa. 
- Con la medesima nota del 17 ottobre 2018 questa Direzione Generale ha comunicato i vincoli connessi 
al suddetto finanziamento. 
-  Con  nota  3195  del  17 ottobre  2018,  al  fine  di  definire  la  concessione  del  finanziamento  di  Euro 
1.500.000,00 di cui alla nota SIAR-350766 del 17 ottobre 2018 di questa Direzione Generale, il Direttore 
Generale di AMC Spa ha riscontrato positivamente alle condizioni comunicate con la nota n. 350766 del  
17 ottobre 2018. 
- AMC Spa ha in corso di perfezionamento le procedure di affidamento di n. 4 distinti lotti dei lavori di che 
trattasi relativi all’esecuzione dei controlli non distruttivi, fornitura e messa in opera di batterie stazionarie 
con funzione di riserva, fornitura e posa in opera di quadri elettrici, revisione degli apparati meccanici ed 
elettromeccanici. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  con Decreto del  D.G.  n.  12739 del  08/11/2018 è stato concesso,  in  favore di  AMC Spa,  ai  sensi 
dell’All’art.  3,  punto  2  dell’Atto  stipultato  tra  la  Regione  Calabria,  il  Comune  di  Catanzaro  e 
l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro un finanziamento di € 1.500.000,00 per la realizzazione dei 
lavori di potenziamento tecnologico ed efficientamento della Funicolare tra Catanzaro.
 
CONSIDERATO CHE:

-   in data 19/11/2018 è stata stipulata, tra la regione Calabria e AMC Spa, la convenzione che disciplina 
il finanziamento di che trattasi assunta con rep. N. 3237del 19/11/2018;
-  con nota n. 3501 del 13/11/2018 AMC Spa ha richiesto l’erogazione dell’anticipazione nella misura del 
30% per come previsto all’art. 4 della richiamata convenzione;
 
RITENUTO: 

di poter procedere alla liquidazione, ai sensi della convenzione rep. N. 3237del 19/11/2018, in  favore di 
AMC Spa, della somma di € 450.000,00 pari al 30% del finanziamento concesso;

di dover dare atto della  convenzione che disciplina il finanziamento di che trattasi assunta con rep. N. 
3237del 19/11/2018;

VISTI:

-  la Legge Regionale n. 31 del 10/11/1975 e s. m. e i., recante: “Norme sugli interventi regionali per la 
realizzazione di OO. PP. – procedure – deleghe agli Enti Locali”;
-  la Legge Regionale n. 10/98 e la Legge Regionale n. 13/2005;
-  la Legge Regionale n. 8 del 4/2/2002;
-  l’art.  4  della  Legge  Regionale  23/12/2011  n.  47,  si  attesta  che  il  capitolo  indicato  presenta  la 
necessaria disponibilità per la copertura finanziaria;
-  il D.Lgs. n. 118/2011
-  la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-   la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020”;
-  la  D.G.R.  n.  635 del  21.12.2017 recante “Documento  tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs 23.6.2011, 
n. 118);
-  la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118); 
la distinta di liquidazione n. 15715 del 22/11/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto;
 Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto

A TERMINE delle richiamate disposizioni legislative
DECRETA

La narrativa costituisce parte integrante del presente Atto.

1.di  autorizzare  la  Ragioneria  Generale  all’erogazione,  in  favore  di  AMC  Spa,  dell’importo  di  € 
450.000,00 quale anticipazione sul finanziamento concesso con D.D.G. n. 12739 del 08/11/2018, giusta 
convenzione rep. N. 3237del 19/11/2018;

2. di dover dare atto della  convenzione che disciplina il finanziamento di che trattasi assunta con rep. N. 
3237del 19/11/2018;

3.la somma di € 450.000,00 trova copertura nel capitolo n. U9100201301, impegno n. 8606/2018;
 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4.di notificare il presente Decreto a AMC Spa;
 
5.di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RUFFOLO ROBERTO LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZINNO LUIGI GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


